MASTER THESIS
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Comparison of statistical methods for
the scoring models development

Department of Probability and Mathematical Statistics

Supervisor of the master thesis: Sebastiano Vitali, Ph.D.
Study programme: Mathematics

Study branch: Financial and Insurance Mathematics

Prague 2018

I declare that I carried out this master thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources.
I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the
Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of
this work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright
Act.

In Prague date May 8, 2018 Adéla Mrázková
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Introduction
Credit risk management and credit scoring in particular is very important in the
financial field. Various institutions, especially those which offer loans, need to
handle credit risk. Credit scoring methods are a good way how to proceed, as
we can find it in [Siddigi, 2006]. There are many ways how to build a credit
scoring models. The classical approaches are using logistic regression [Hosmer
and Lemeshow, 2000] or neural networks [Fyfe, 2000], one could also say, that use
of random forests [Breiman, 2001] is a classical approach, but this is usually not
done in practice due to limited interpretability.

Just before we start talking about scoring models, let us briefly summarize
what is credit risk. It is a risk, that a borrower will fail to repay a debt, i.e.
he/she will default. Various institutions need to handle credit risk since they
offer products like loans, mortgages, etc. It is clear, that this is very important,
because lending money to people without checking their ability to repay the loan
can lead to bankruptcy very easily. The crucial issue is how to check this ability.

There are of course many ways how to handle credit risk. One of them is to
use a credit scoring model.

A credit scoring model is a tool used to evaluate risk connected with clients,
in particular it provides us with information about chance that client will not
default. In the other words, it gives us statistical odds that a specific client with
particular score will be ”good” or ”bad”. What exactly means ”good” and ”bad”
will be discussed in Section 1.1.1.

This information is typically based on characteristics of a client, such as age,
salary, number of kids and many other, selected from any of the sources of data
available. To process these characteristics in order to get the information we use
various statistical tools. Some of them will be described in Section 1.2.

The aim of this thesis is to introduce and describe the three mentioned ap-
proaches (logistic regression, neural networks and random firests) as well as the
scoring process itself, since the use of statistical methods is just a part of the
whole process. The main steps of this process are definition of default, data ex-
ploration, selection of characteristics we use, construction of the model and model
implementation and finally reporting. Then these methods are applied and com-
pared on a real dataset provided by PROFI CREDIT Czech, a.s., a company
based in the Czech Republic that specializes on providing non-banking loans.

In the first chapter the reader can find overall summary of the whole scoring
model development process; first a general description of the whole development
process is included, then logistic regression methods, neural network methods and
decision trees (random forests) methods are introduced and described.

In the second chapter we describe and discuss some practical implementation
issues, including their resolution. These are definition of good and bad client,
selection of characteristics, binning approaches, some rules of thumb for model
parameters selection, models comparison and early stopping.

Finally, in the third chapter we empirically apply the introduced method-
ologies to the real dataset provided by PROFI CREDIT Czech, a.s. We show
evidences to validate the quality of the proposed algorithm and we suggest pos-
sible insights to improve the application of the three methods in the specific
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contest.
The main contributions of this thesis are firstly to give overall insight into

the scoring models development problematic including the mathematical tools
and secondly to show an original comparative study of basic methods on a real
consumer loan dataset.
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1. Theory

1.1 General model development
Let us introduce the main parts of general model development process. These
are:

• Preliminary analysis - Section 1.1.1

• Data Analysis - Section 1.1.2

• Initial characteristic analysis - Section 1.1.3

• Construction of scoring model - Section 1.1.4

• Implementation - Section 1.1.5

• Reporting - Section 1.1.6

1.1.1 Preliminary analysis
Let us now look at the development process. Before we start with the scoring
model development itself, several other issues need to be solved. These are:

1. Identify and prioritize objectives.

2. Create project plan, identify project risks.

3. Look at the data carefully.

4. Define the meaning of bad and good client.

Only after we solve these, we can continue with the scoring model develop-
ment. We will now look at them more precisely.

To solve Issue 1 means to understand what we want from the model. We can
require increment of profitability, minimization of losses, better predictive power
and many other things, so we need to know what is the most important. We need
to have clear decision rules to choose the model which suits our requirements
best. Especially competing issues like increasing revenue vs. decreasing losses
must be discussed. Typically, the final requirement will be a mixture of more
objectives. It is also important to be aware of what is the expected role of our
model, i.e. should it be a solely used tool, or a supplement of other methods?
Sometimes it is also necessary to decide, whether it is better to develop the model
in-house or by an external vendor. This decision depends on factors such as
resource availability, expertise in scorecard development, time frame for internal
and external development, etc.

Let us now look at Issue 2. Creating a project plan includes clearly defined
timelines, implementation strategy, deliverables and should address ideally all
important issues. Since the development process is fully reliant on the data we
have, there are many risks connected with the quality of data. These are for
example insufficient data, dirty or unreliable data, difficulties in accesing data or
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nonpredictive data. Ideally all project risks and factors that can potentionally
affect the quality of model should be identified at this stage.

Issue 3 is partly connected with Issue 2, since part of the project risks is
connected with data quality. We also need to look at data quantity, but this
requirement varies. Data quantity needed depends for example on the definition
of good and bad client. But in general, it should fulfill requirements of statistical
significance and randomness, i.e. it contains no recognizable patterns or regular-
ities. It is important to look at the source of the data. Application data items
which are not verified are susceptible to being misrepresented. On the other hand,
items such as credit bureau data are robust and can be used. It is necessary to
go through the data and exclude all accounts that have abnormal performance,
such as staff, VIPs, lost/stolen cards etc., and also frauds. These should not be a
part of any development sample. It is also necessary to look whether there might
be some effects of seasonality in the data, so that in some period we do not have
the ”normal” population of clients. This is very important, since scorecards are
developed under assumption that the future performance will reflect the past per-
formance. If there are some, we need to diagnose the source of this abnormality
and then somehow handle it, for example filter out this source via excluding the
problematic part of the data from the development sample.

Issue 4 is crucial in the development. It is clear, that the definition of ”bad”
affects the final decision rule a lot. We would like to categorize account per-
formance into three groups: ”good”, ”bad” and ”indeterminate”. The ”bad”
definition must of course be in line with organizational objectives. A ”tighter”
definition provides a more extreme differentiation, but can yield to too low sample
sizes. On the other hand, a ”looser” definition will yield to higher sample sizes,
but a weak scorecard [Siddigi, 2006]. The definition must be easily interpretable.
There may be some external (for example regulatory) requirements on how ”bad”
is defined. After the definition is identified, further analysis can be done in order
to confirm it. To make sure, that those identified are indeed truly bad. This can
be done by expert assessment or analytically. Once we define what is ”bad”, we
need to define also what is ”good” and ”indeterminate”. How to define ”good” is
usually quite obvious. It is good to notice, that while the ”good” status needs to
be retained during the whole time period, the ”bad” status is usually defined by
reaching the specified delinquency stage at any time. ”Indeterminate” are those
accounts which can not be classified as either ”good” or ”bad”.

There is one more thing connected with Issue 4. It is selection of performance
and sample window. Since scoring models are developed under assumption that
”the future will be the same as the past”, previously opened accounts are analyzed
in order to predict performance of future accounts. In order to do this, we need
a sample of accounts opened during a particular time period and then to observe
their performance during another specific time period. The time period during
which we observe the performance of these accounts is called performance window.
The time period from which we take sample of already known good and bad
accounts is called sample window.
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1.1.2 Data Analysis
We have already touched problem of data in Subsection 1.1.1. Now we will look at
it more precisely, since this is very important phase. We will discuss the following:

1. Segmentation.

2. Selection of characteristics that will be included in the development
sample.

3. Splitting the sample into development and validation datasets.

4. Data collection.

5. Offset method, sampling weights.

6. Exploring data.

Let us start with Point 1. It can happen, that it is more efficient to use
slightly different models for distinct parts of the population in dataset than to
use one overall scoring model. It is in case that the population consists of sub-
populations. This can be checked up statistically or based on experience knowl-
edge. The process of identifying subpopulations is called segmentation and must
be always done carefully, it must always be reasonable and the difference be-
tween the groups must be always translated into measurable effect on business.
Experience-based segmentation can be done for example based on demographics,
product type or applicant type. Statistically-based segmentation methods are
for example clustering or decision trees. Clustering is a method for identifying
groups that are similar to each other with respect to the input variables. It can
be performed on the basis of Euklidean distances from one or more quantitative
variables. It is good to notice, that the groups are similar to each other based on
their characteristics, not performance. On the other hand, decision trees isolate
segments based on performance criteria.


[…]

of 0.8891, sensitivity of 0.9414 and specificity of 0.8159. All these values are
very high. This means, that the model behaves quite good at validation data (in
comparison with the logistic regression model much better and very similarly in
comparison with neural network model) and even much better at train data. The
overview of accuracy, sensitivity and specificity values for the three compared
models is provided in Table 3.13.

Logistic regression Neural network Random forest
accuracy - validation 0.6343 0.5846 0.5788

sensitivity - validation 0.9371 0.7131 0.7135
specificity - validation 0.2289 0.4070 0.4042

accuracy - whole dataset 0.6380 0.6639 0.8891
sensitivity - whole dataset 0.9358 0.8196 0.9414
specificity - whole dataset 0.2219 0.4463 0.8159

Table 3.13: Overview of accuracy, sensitivity and specificity values for the three
compared models.
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3.2.5 Overview of selected important variables
Let us now have a look at the most important variables with respect to all
models and discuss a bit more their behavior. These are NRKI RESULT and
AGE AT TIME OF REQUEST, which are the most significant in logistic regres-
sion and also important in NN models, and CLIENT REGION PERMANENT ADRESS,
which is the most important in RF model.

In Figures 3.5 and 3.6 we can see distribution of defaults with respect to
NRKI RESULT and AGE AT TIME OF REQUEST, respectively. The red line
is a logistic curve coming from logistic regression model based on only the one
particular variable. Provided Gini coefficient is based on this model. In Figure
3.7 we can see distribution of CLIENT REGION PERMANENT ADRESS for
good and bad clients.

As we can see, the discrimination power of the most important variables them-
selves is not very good, and so the results we obtained are expected, because it
is better when we use more variables, but not that much.

In the ideal case, in case of numeric variables we would like to see roughly
speaking all or at least the most bad observations on the left and all or at least the
most good observations on the right, or vice versa. So that the logistic curve can
than be almost constant zero on one side and almost constant one on the other
side. In the case of categorical variables we would like to see as much differences
in the distribution of good clients and bad clients as possible.
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3.2.6 Overall comparison
If we chose the best model only with respect to Gini coefficient, we would probably
choose the logistic regression model. But all the models give quite similar values
of Gini coefficient and it is not clear, which one is really the best one. At given
dataset all the methods give us results of very similar quality measured by Gini
coefficient.

According to accuracy, we would prefer the logistic regression model. But
definitely not with respect to specificity, which is important and very low in
case of the logistic regression model. Both neural networks and random forests
behave very similarly in terms of accuracy, specificity and sensitivity computed
on validation data. But if we compute these quantities on the whole dataset of
approved loans, we obtain the best result using random forests. Note that these
characteristics were summarized in Table 3.13.

As a part of dataset provided by PROFI CREDIT Czech, a.s., we also obtained
a set of rejected loans. So now we will try 3 best models from the 3 methods on
this data. We assume, that the criteria for rejecting the loans were reasonable,
but we do not know them in particular. It is expected, that a reasonable model
should predict default for most of these loans.

Logistic regression The logistic regression model provides us with predicted
probability of default. We will consider the predicted value as prediction of
default, if the probability is above 0.5. From the total number of 159 785, 60 592
was predicted as bad, which is 37.9%.

Neural networks From the neural network model, we obtain directly the pre-
dicted classification. From the total number of 159 785, 117 795 was predicted
as bad, which is 73.7%.

Random forest From the random forest model, we obtain directly the pre-
dicted classification. From the total number of 159 785, 137 686 was predicted
as bad, which is 86.2%.

So if we assume, that all the rejected clients are really bad, then we obtain the
best prediction from the random forest model.

The bad rate in the dataset of approved loans we used for the modelling is
41.7%. So if we accept the logistic regression model which assigns approximately
the same proportion of bad clients to the rejected dataset, it means, that the
previous model which originally rejected the loans was making decisions almost
randomly and the real proportion of bad clients in the population is around 40%.
But according to very low specificity we do not believe this is true. The other two
models assign to the rejected dataset approximately two times bigger proportion
of bad clients than we observe in the approved dataset, which seems much more
reasonable with respect to the original model, which we do not know, but we
assume that it is reasonable, or at least it does not make decisions randomly.
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Conclusion
The aim of this thesis was to summarize classical statistical methods used in
credit scoring as well as the process of building a scoring model itself. This was
done in the first part of the thesis.

Described methods were then applied on a real dataset provided by PROFI
CREDIT Czech, a.s. Some practical issues were discussed in the second part of
the thesis and then results of experiments were provided and discussed in the
third part of the thesis.

The models were compared with respect to several measures of model qual-
ity. With respect to Gini coefficient, all three models give very similar results.
The logistic regression model has quite good accuracy and very good sensitivity
measured on both validation and whole data, but very low specificity, which is
a problem, and hence we would not reccomend this approach. When we use the
neural network approach, we observe similar value of accuracy, but lower sensitiv-
ity and higher specificity, again on both validation and whole dataset. According
to the fact that specificity is more crucial than sensitivity we would prefer this
model in comparison with logistic regression. Using the random forest, we ob-
tain very similar accuracy, sensitivity and specificity on validation data as in case
of neural network, but much better and very high values on the whole dataset,
which means, that at train data the model uses the information maximally and
behaves almost perfectly. Hence we would reccomend to use the random forest
model.
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A. Attachments

A.1 R code
The R code used for computations is attached in electronic form in SIS, file
”A1 R code.txt”.

A.2 SQL code
The SQL code used for data preprocessing is attached in electronic form in SIS,
file ”A2 SQL code.txt”.

A.3 VOS viewer source files
The map file and network file used for creating the VOS viewer map are attached
in electronic form in SIS. Can be used with VOSviewer [Eck and Waltman, 2018]
directly to obtain an interactive map. Files ”A3 VOS mapfile.txt” (map file) and
”A3 VOS networkfile.txt” (network file).
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