The author Adéla Mrázková analyzes several scoring model to address the problem of capturing

the credit risk. Such analysis has been conducted from both a theoretical and an empirical point

of view. In particular, the thesis presents and analyzes the general procedure to develop a scoring

model and then proposes four scoring models: independence model, logistic regression, decision

trees and neural network.

The author, in complete autonomy, implemented the algorithm of each model and performed a

very extensive analysis and comparison between all of them. The work is based on real data

provided by a private Czech company. Therefore, the author, despite the relative low support from

the company side, had to face all the problems related to the analysis of very empirical information

such as: missing data, incoherency between different observations, measures difficult to interpret

and so on. She was able to face successfully all of them and she got nice results. Still, she was

honest enough to highlight also the drawbacks of the implemented methods and for some of them

she also suggests practical way to solve the issues. I had a very limited impact on the choice of the

models: indeed, the very extensive analysis provided by the author proves her curiosity and the

strong motivation to develop a very good thesis.

To conclude, I am extremely satisfied of the work performed by Adéla Mrázková, I think that her

commitment and diligence turned out in a very good thesis. The results she obtained could be very

helpful both for scholars, to investigate new issues related to the scoring models, and for

practitioners, thanks to the rich results collected.